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EDITAL 018/2023-PROFCIAMB 

Programa de Pós-Graduação em Rede Nacional para  
Ensino das Ciências Ambientais 

 
 
O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM REDE 
NACIONAL PARA ENSINO DAS CIÊNCIAS AMBIENTAIS, no uso de suas 
atribuições e considerando o Edital nº 011/2023-PROFCIAMB, TORNA 
PÚBLICO o resultado final do Processo Seletivo, turma 2023, do Programa de 
Pós-Graduação em Rede Nacional para Ensino das Ciências Ambientais 
(PROFCIAMB), do Departamento de Ciências (DCI), do Centro de Ciências 
Exatas, da Universidade Estadual de Maringá, conforme segue:  
 
 

Nome Classificação Orientador(a) 

Amanda Bortolato Scareli 1º 
Fabiana Aparecida de Carvalho 

facarvalho@uem.br 

Angela Cristina Nunes Guedes Huertas  2º 
Henrique Ortêncio Filho 

hofilho@uem.br 

Alcivando de Araújo Freire 3º 
Mariza Barion Romagnolo 

mbromagnolo@uem.br 

Dayani Angelista dos Santos 4º 
Leilane Talita Fatoreto Schwind 

leschwind@gmail.com 

Patrícia Ariadny Ferro 5º 
Simone Fiori 

sfiori@uem.br 

Carina Pancote de Lima Caetano 6º 
Marli Schmitt Zanella 
mszanella@uem.br 

Jaqueline Chiconatto 7º 
Susicley Jati 

susi@nupelia.uem.br 

Andréia Santos Correia Almeida da Silva 8º 
Felipe Fontana 

buthjaum@gmail.com 

Lorena Aparecida Batista dos Reis 9º 
Henrique Ortêncio Filho 

hofilho@uem.br 

Marcelo Santos Lima 10º 
Kazue Kawakita 

kazue@nupelia.uem.br 

William Diego de Castro Marques 11º 
Felipe Fontana 

buthjaum@gmail.com 

Keity Cristiane Bonassa Não classificada 

Adriana Hikari Furuta Não classificada 

 
Maringá-PR, 26 de julho de 2023. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE 
 
 

Prof. Dr. Henrique Ortêncio Filho 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Rede Nacional para  

Ensino das Ciências Ambientais 
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